۱- دوره پیش از انقلاب مشروطیت

با انتشار روزنامه وقایع اتفاقیه در سال دوم صدارت میرزا تقی خان امیرکبیر روزنامه نگاری ایران که با طلیعه کوتاه مدت کاغذ اخبار میرزا صالح شیرازی عمرش را آغاز کرده بود به صورت منظم و جدی در مجموعه فرهنگی ایران مشتاق تجدید قدم نهاد. این روزنامه در روز جمعه پنجم جمادی الثانی ۱۲۶۷ ه. ق. [۸/ فوریه ۱۸۵۱ م.]^{۶۹} منتشر گردید^{۷۰} یعنی ماهنگامی صاحب یک روزنامه دولتی آن هم به ابتدایی ترین صورت آن شده ایم که پاورقی نویسی در اروپا و به خصوص در فرانسه در سالهای اوج و شکوفایی خود بوده است.^{۷۱}

مشهورترین این فرانسه خوانها و فرانسه دانها که در دربار ناصری عظم و شانی داشت محمد حسن خان صنیع الدوله، اعتماد السلطنه بعدی ست که چهار سال از دوران جوانی خود را در فرانسه تحصیل کرده (۱۲۸۰-۱۲۸۴ هـ. ق. / ۱۸۶۴-۱۸۶۷ م.) و ضمن عضویت در سفارت امیر نظام گروسی توانسته بود به تکمیل زبان فرانسه و اخذ معلومات جدید بپردازد. او در سال ۱۲۸۴ به ایران مراجعت کرد و به سمت مترجم حضور دربار تعیین شد. در ۱۲۸۷ اداره امور روزنامه رسمی و بعد ریاست دارالترجمه به او واگذار و به صنیع الدوله ملقب شد.

کتاب اول در چهار مجلد است که ابتدا در ۱۳۴۱ ه. ق. (۱۳۰۱ ش) در روزنامهٔ ستارهٔ ایران و بعد در سال ۱۳۴۳ ه. ق. (۱۳۰۳ ش) به صورت کتاب مستقل در تهران منتشر

گردیده.^{۸۱}

ولی آیا رمان تهران مخوف اولین پاورقی روزنامه های ایران است؟ آقای کریستف بالایی معتقد است که مجله ارمغان که در سال ۱۹۱۹م (۱۲۹۸ش) به مدیریت وحید دستگردی به صورت ماهنامه در تهران آغاز به انتشار کرده است اولین پاورقی معروف فارسی را به نام «ده نفر قزلباش» در مجله خود منتشر ساخت. بالایی می نویسد: «رمانهای پاورقی از قبیل رمان بسیار مشهور حسین مسرور به نام «ده نفر قزلباش» در این نشریه به چاپ می رسید».^{۸۱} اگر نظر آقای بالایی